**Erasmi a Chokier Tractatus iurisdictionis ordininariae in  
exemptos, illorumque exemptione ab ordinaria  
iurisdictione**

in duos tomos distinct.

Quo Praeter Varias Ac pervtiles Additionibus praecipuis & in foro  
potissimum occurentibus Tomi primi Quaestionibus annexas, etiam S.  
Rotae Romanae Decisiones Novissimae De Eadem materia editae, &  
singulari studio selectae continentur - Hac postrema editione  
praecedentibus duobus Tomis primum additus

**Chokier, Érasme de**

**Coloniae Agr., 1684**

Decisio LXXI. De attentatis lite pendente, & post avocationem casæ  
factam à Judice, & de renuntiatione nonusu privilegii.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61921](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-61921)

## DECISIO LXXI.

De attentatis lite pendente, & post avocationem cap-  
sae factam à Judice, & de renuntiatione & non  
su privilegii.

R.P.D. Ulaldo.

Romana de Lante.

Lunæ 10. Junii 1613.

## SUMMARIUM.

- 1. Decisionis occasio.
- 2. Attentata dicuntur, que post avocationem cause à superiori factam gesta sunt, etiam à judice, à quo causa fuit avocata num. 2. declara, ut num. 3. § 5.
- 3. Privilegium non suffragatur illi, qui privilegio ut non vult, & conveniens de eo non opponit num. 3. § 4.
- 4. Attentata lite pendente, non revocantur, quando pendente litis non fuit habuta notitia, n. 5. § 9.
- 5. Gestæ lite pendente non dicuntur attentata, sed nulla.
- 6. Attentata lite pendente non revocantur, ubi aliquis prajudicium non adest, num. 5.
- 7. Attentata dicuntur illa, que gerunt à judice non citato tertio compere pro suo interesse. & protestauit fieri, nisi ipso citato declarata, ut num. 5.
- 8. Judicis jurisdictionem prorogatur ille, qui coram eo comparebatando circa consensum in predictum cum clausula nisi, & quae Jurum productorum admissus clausulæ, & in quantum, quidquid num. 5.
- 9. Tertius comparens in indicus sua interesse quando dicatur ad causam misse num. 8. Sententia non causa non prajudicat num. 8.
- 10. Litis pendente non inducitur permissionem in validam.
- 11. Attentata non causantur ex gestis in causa diversa.

Exte-

X testamento quondam D. Flaminii de Lante fuit jure legati, & institutionis  
relieta Plautilla ejus uxori vinea, & alia bona, de quibus in dicto testamen-<sup>i</sup>  
to, substituta duo hospitalia, & una confraternitas, sed cum pro parte D.  
Ludovici fratri testatoris & ejusdem hæredis universalis eum beneficio legis, &  
inventari prætendetur, non potuisse Flaminium in totum disponere de prædi-  
cis bonis, tanquam subjectis fidei commiso, ad suum favorem facto à D. Mi-  
tum in Rota, quām extra Rotam, Iterum de anno 1585 prædicta loca pia substituta  
vendiderunt dictam vineam bon. memoria Gaspari Vicecomiti Archiepisc. Medio-  
lanen. à quo mortuo Dominio Marcus Antonius de Comitibus, tanquam credi-  
tor Archiepiscopi obtinuit sibi adjudicari dictam vineam, tandem verò de anno  
1601. fuit pronunciatum per bon. mem. Cardinalem Seraphinum, cuius sententia  
fuit confirmata anno sequenti per bon. mem. Justum ad favorem Illustrissimorum  
Fratrum de Lante & filiorum Ludovici, quod Flaminius ultra suam legitimi-  
mam, & propria bona disposuisset, & consumpsisset usque ad summam scut. 6000.  
ad quæ restituenda unā cum fructibus à die motæ litis fuit Domina Plautilla con-  
demnata reservatis iuribus, & locis piis D. Plautilla substitutis, & vigore duarum  
sententiarum conformium habentium vim trium inter Romanos fuit ab eodem Ju-  
sti relaxatum mandatum de imitendo Dominos de Lante in possessionem vinea,  
& aliorum honorum de quibus supra. Sed D. Plautilla acquiescens sententias Ro-  
te, hodie verò prædictus Dominus Antonius prætendit, hac omnia fuisse attentata,  
non potuisse fieri in suum præjudicium & adjudicationis factæ, ut supra. Econtra-  
rio verò D. de Lante prætendit venditionē vineæ facta à piis locis Archiepisco-  
po, à quo Marcus Antonius causam habet, fuisse attentata, tanquam factam pen-  
dente lice.

Undè fuit datum dubium generale, an constaret de attentatis, quæ essent re-  
vocanda, quo proposito die 3. Decembri præteriti fuit de ordine Rotæ restrictum,  
ut prius videretur, an ad clementi attentata commissa per DD. de Lante, qui ultimo loco  
dicebantur attentasse, quod dubium proposuit die 22. Martii præteriti, & fuit dilata  
resolutio. Tandem eo iterum proposito sub die 10. Junii fuit per Dominos conclu-  
sum, non constare de attentatis per DD. de Lante, & rationes resolutionis appare-  
bant ex remotione contrariorum.

Primo enim prætendebatur attentatum quicquid fuerat in Rota cognitum &c <sup>2</sup>  
pronunciatum per DD. Seraphinum & Justum post motum proprium fel. re-  
cord. Pii V. de anno 1571. editum, in quo ad se avocavit omnes caulas motas, &  
movendas coram quibuscumque judicibus ad Archihospitale sanctissimæ Trini-  
tatis, & litis consortes quoslibet principaliter vel secundario spectantes  
cum

cum clausula sublata, decreto irritanti, & alis clausulis amplissimis, & committitur protectori hospitalis, & ab eo deputatis, ut leg. tur in dicto motu proprio constitutiones Pii V. Bull. et constit. 129. incipit, cum sicut accepimus &c. gestas post avocationem causâ à superiori factam, sine dubio dicuntur attentatis, cap. 10. num. 1. & 4.

<sup>AET</sup>

Sed fuit multiplicita responsum per informantes, sed illa responso magis praecepit, videlicet, quod cum non fuerit avocata in specie ista causa, sed in genere eorum causâ, in quibus ageretur de interessâ hospitalis, ita videtur privilegium ipsius hospitalis, quod intelligitur, quatenus eo uti velit, de quo cum non facit oppositionem, si sionon constet, quod hospitale eo uti voluerit, benevidetur sustineri, g. lata in judicio Rotali juxta decisionem Crescent. 4. n. 3. de reservat. Felic. inc. ceterum n. 15. in 4. Cod. Latio. & n. 19. vers. limua hanc restrictionem de prov. Hler. Gabr. cons. 162. n. 10. & Sep. 1. ubi respondent ad decretum irritans, Caput q. dec. 2. 49. p. 1. Gabr. de clausulis 3. n. 24. Sarnen. in reg. de annual. quest. 4. vers. predictis tamen in aliis per Modernum. gulam 8. glof. 56. num. 65.

Quod etiam confirmabatur ex motu proprio vel constitutione circa finem disponitur dictum hospitale coram aliis iudicibus convenienti, vel ad alias condendas constringi non posse, unde videtur inferri, quod ipsum iurum trahi non possit ad alia tribunalia, unde à coniario s. n. bene videtur posse, si velit alibi etiam comparere ad not. in l. ubi Doctor ff. de offic. eius l. conventione, ubi Bald. c. de Epiph. Clericis, & ratio videtur evidens, quia si ibi permititur protectori, quem in alio dicem pro hospitali deputare, multò magis idem potest non inhibendo, prout non inhibuit jurisdictionem Ordinarii prorogate, cum per hoc sit redditus ad communem. Abb. inc. dilecti in 1. notabilis ad fin. de foro competenti.

Accedit etiam, quod istud privilegium nunquam fuit notificatum, neque licatum, nec eius vigore iudex inhibuit, vel causam reassumpit, id est autem valde celsus coram primo iudice agitatus, secundum opinionem Innocentii & Secundum litem pend. quam respicit. Aufier. ad Capell Tholofan. decif. 481. num. 5. vers. contraria opinione, vel in omnem eventum possit causare nullitatem, non autem annua Affl. Et. decif. 85. num. 3. & 4. & similiter Lancell. de attentatis in principio num. 3. seqq. deinde cap. 4. limiat. 2. numer. 16. cum non sit sicut maiestas iudicis, quae exhibuit, nec causam reassumpit; ultra quod neque etiam potest considerari attentatum respectu hospitalium, quorum praedictum requiritur ad causandum attentata. Innocent. in d. cap. 1. in verb. praedictum. ut h. penden. B. Nam. decif. 528. Lancell. de attentatis 1. par. in prefat. numer. 27. & 2. par. e. 4. de attent. lit. penden. limiat. 20. numer. 20. & declaratione 1. numer. 1. cum expreſſe fuerint in sententius Rotalibus relevata jura hospitalis.

Secundum

Secundūd principaliter dicebatur fuisse attentatam cessionem à Plautilla factam ad favorem DD. de Lante, quia tunc pendebat lis inter Plautillam ab una parte, & Marcus Antonium, sive hospitalia eius necessarios defensores ab altera parte super devolutione vinearum ex eo, quod in ea Plautilla male verfaretur, unde cum DD. de Lante habuerunt cessionem à Plautilla attentatē præpter pendentiam litis, & ipsi dicuntur attentasse, ad Rotam dec. 243. n. 1. par. I. Affl. dec. 354. n. 20. & seqq. illa Rotali, idē exequio facta in ista super restitutioñ fidei commissi ad favorem DD. Fratum de Lante, non potest inducere attentata in illa causa, super devolutio- de hujusmodi attentatio, quatenus ad esset, ipse judex, cuius maiestas diceretur læsa, debet cognoscere, non autem aliud.

Tertiū prætendebantur attentata respectu Marci Antonii, quia pendente lite in ter Plautillam, & DD. de Lante coram bon. mem. Justo comparuit coram eo Marcus Antonius, & citatis adversa produxit nonnulla jura ad docendum de suo interesse, cum protestatione, nihil fieri in suum præjudicium, prætenditque se fuisse admissum ad causam, & idē mandatum de imminendo relaxatum ab eodem Justo ipso Mar- co Antonio non citato, & possessionem vinearum de lecuram nullam fuisse, & atten- tam. Capitul. dig. 26. 1. par. 2. cum aliis adductis per informantes. Fuit tamen respon- sum eum comparuisse, sed circa consensum in jurisdictionem, & sic videri non posse voluit declinare, ut dicitur de contumace, Bart. in 1. ubi captum vers. item adverte ff. de judic. & l. quamvis n. 8 ff. de damno infect. Feliu in c. extenore n. 15. & seqq. de re scripto cum aliis per Lancell. de attent. par. 2. c. 4. limit. 18.

Non obstat clausula, nisi si, & quatenus ad illud teneatur in protestatione adje- 8  
cta, quia Marcus Antonius non tenebatur consenserio in jurisdictionem Rotaalem & idē remanet protestatio de non consentiendo simplex, & pura. Accedit, quod nec ipse admitti ad causam petiri, nec fuisse admissum. Unde nullo modo potuit dici effe-ctus colligans iuxta decis. Cref. 3. de reservat. quam & alias allegat. Lancellot. de atten- d. par. 2. in prefat. n. 18. 4. & seqq. nec relevant jura per iudicem admissa, cum fue- rint admissa sibi & in quantum. Bartol. in 1. cum propter in fine vers. sed dixi ff. de legat. prefat. Lamberti. de jure patron. lib. 2. par. 2. q. 6. art. 7. Bald. consil. 4. 28. sub. numer. 3. lib. 1. Ulura quod ex ipsa comparatione appetet, ad quem eff. & cum illam fecerit, videlicet ne ipsi comparenti aliquod præjudicium fieret, idē produxit sua jura; undē cum ip- sem declaraverit intentionem suam, non debet dicta comparatio operari ultra ejus intentionem, ut concessetur admissus in causam. L. non omnis ff. si cert. pat. Aym. cons. 292. n. 1. sed solum per eam fuit consultum Marco Antonio, ut tentativa Rotalis & execu- tio ipsum non afficerent, nec ei præjudicarent, tanquam non citato. L. de uno quoque ff. de

*si omnes n. 112. C. sim. ab h. a. se ab sp. Rota deo. 5. 45. n. 2. par. 3. divers. quod etiam la-  
tis provulm per judicem, qui relervavit jura hospitalium, & consequenter M. Antonii habentis jus & causam ab ipmis, sed haec ratio praejudicii nihil communi-  
bet cum ipsis attentatis, de quibus nunc agitur.*

*Nec quidquam facit citatio ab eo obtenta, & executa contra DD. de Lan-  
te d. Lante ex eo, quia Marcus Antonius habuerat plures sententias Rotales pro, &  
quia fuit simplex citatio ad dicendum contra iura, & ideo non talis, ex qua causa pos-  
sunt inveniri possunt, ut requiratur iuxta Clem. 2. ubi glos. in verb. plen. quam ibi sequitur  
DD. ut l. pend. Uadet tanquam minus valida non induxit litigantem ad  
Etum attentatorum. Lancell. d. par. 2. in prefat. n. 82. & seqq.*

*Ultimò dicebantur attentata celsio Plautillæ, & possessio apprehensa per DD.  
de Lante ex eo, quia Marcus Antonius habuerat plures sententias Rotales pro, &  
mandatum de manutendo quoad d. vineam, & inhibitionem executam tam con-  
tra procuratorem DD. de Lante, quæ inhibito, utique caus-  
attentata. Cap. non solum §. ult. de appell. in 6. Dec. consil. 103. num. 1. sed facilis futu-  
sponsio, quod d. sententiae & mandatum fuerunt respectu proprietatis & directi-  
minii, quod pretendebat M. Antonius etiam vivente Plautillâ in d. vinea, qui  
Plautilla fuisset relicta sola usufructuaria donec viveret, proprietas vero spectauit  
ad hospitalia, & consequenter ad Marcum Antonium, ut apparet ex lectum  
sententiarum, & mandati, unde non obstant, quo minus Plautilla possit suauit  
naturalem, quam habebat respectu usus fructus potuerit cedere, eamque DD. de  
Lante apprehendere tum virtute d. cessionis, tum vigore mandati Rotalis, & di-  
certum est, quod gesta in causa diversa non causant attentata Lancell. d. 2. par. cap. 14.  
lmit. 2. sicut nec inhibito afficit in causa diversa, idem. Lancell. d. 2. par. cap. 20. &  
mit. 5. possesso autem nihil commune habet cum proprietate. L. naturaliter, &  
hil communem. de acquir. possess. & quatenus mandatum ad favorem Marci Anni  
cancet, etiam de possessione, loquitur de possessione civili respectu proprietatis,  
directi dominii, juxta sententias ab eo obtentas. Hoc autem non impedit, quin pos-  
sessio naturalis, eodem tempore ratione usus fructus potuerit esse penes alias pos-  
sanas, ut dictum est, & probat Oldrad. consil. 277. num. 41. & est decis. Cass. de Gra-  
sus possess. & propriet. relata inter impress. divers. dec. 263. par. 1. Et ex his, & aliis com-  
latis per informantes in tribus hujus causa propositionibus fuit. conclusum, nonco-  
stare de attentatis per DD. de Lante.*